
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995 7Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2015

R E S O L V E:
nomear LUIZ GUILHERME BRAGA LOBATO para exercer o cargo 
em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 9 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.945/2015-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/451662,
R E S O L V E:
nomear MARCELO DE CARVALHO BORGES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 
de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.946/2015-CCG DE 19 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MAURO FERNANDO FERREIRA DE ARAÚJO, Assessor Especial 
I, no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras 
e Remanescentes de Quilombos, a contar de 1º de outubro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 888481

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/2015 - CMG, 19 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 607/2015-CMG, datado de 
14/10/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 

32945 CLAYTON 
MENEZES 
CUNHA

541925171 752.318.162-72 05 à 09/10/15 4,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 888361
PORTARIA Nº 291/2015 - CMG, 19 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 608/2015-CMG, datado de 
14/10/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
Policias Militares abaixo mencionados, por terem seguido viagem 
para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do 

Estado.
NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 
20256 JUAREZ 

DE SOUZA 
LIMA

53897801 393.469.942-15 05 à 10/10/15 5 (completa)

SD PM RG 
37622 THAIS 
MELO FRIAES

572327071 931.017.592-34 5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 888362

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 152/2015-GVG  DE 19 DE OUTUBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 2.000,00 ( Dois 
Mil Reais ), a servidora CYNTYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM 
BRITO, CPF:683.412.452-72, Matrícula Funcional 55585604/2, 
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$  1.000,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$  1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 888128

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2015-GVG  DE 19 DE OUTUBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SOURE/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Áurea 

Celeste de 
Oliveira 
Gomes

5067456/7 Assessor 271.430.742-68 23 a 25/10/2015 2 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 888064

PORTARIA Nº 151/2015-GVG  DE 19 DE OUTUBRO DE 
2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CASTANHAL E BARCARENA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Cinthya 
Thereza 
da Costa 

Milhomem 
Brito

55585604/2 Ajudante de 
Ordens 683.412.452-72 16/10/2015 ½ 

Josinéia 
Martins 
Pereira 
Martins

57200586/1 Segurança 833.990.702-68 16/10/2015 ½ 

Igor de 
Oliveira Nery 

da Costa
57199635/1 Motorista 530.024.232-20 16/10/2015 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 888100

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 715/2015-PGE.G., de19 de outubro de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 4 e 
½ diárias ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5896362/1, para participar do XXIX 
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo, no período de 20 
a 24.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Goiânia/GE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 888401
PORTARIA Nº 716/2015-PGE.G., de outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias à servidora Renata Souza dos Santos, Procurador 
do Estado, id. Funcional 54189413/2, para participar do XXIX 
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo, no período de 20 
a 24.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Goiânia/GO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIRED
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 888405
PORTARIA Nº 717/2015-PGE.G., de 19 de outubro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias ao servidor Diego Leão Castelo Branco, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5902820/2, para participar do XXIX 
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo, no período de 20 
a 24.10.15.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goiânia/GO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 888406

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA AGE Nº 069/2015-GAB, de 14 de outubro de 
2015, publicada no D.O.E.  N° 32.992 de 15/10/2015, que 
concede Diárias ao Servidor Luiz Alves de Azevedo, Matrícula 
Nº 8002568/1.


